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Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.
____ Eg ’̂cs számok kaphatók: a dohánytnxsdékben.

Polgármesterjelölés.
. .A télnek és ti tavasznak a. küzdelme 

most már fiiivatalosan is megkezdődött. Á 
$égi rendszer, amely rögbe fagyasztotta 
városunk haladását, érzi a tavasz fuval- 
mát. A napi erősödik, á rügyék, duzzad
nak s hiába akarja; a tél reaja erőszakolni 
rideg hatalmát — a jég felolvad, a fejlő
dés megkezdődik, az újjáalakulás, ősi tör
vénye érvényesüli Vannak gyorsabban fej
lődő fák, amelyek a tavaszi napsugár első 
érintését .megérezték s’hebizonyitották élet
képességüket ; yannak, amelyek hetek, talán 
hónapok múlva . tesznek bizonyságot a 
bennük rejlő erőről N— de előbb utóbb 
diadalmaskodni fognak ,az elmaradottság, 
a tehetetlenség szunnyadni vágyó erőtlen
ségén.

Mire ál fák kibontogatják lombjaikat, 
mire. a tavasz^- virágba borítja a fákat, 
Székesíéhérvár Tárásának uj polgármestere 
lesz. Hiába aziéjlenkező jósoigatás, hiába 
az crőszakcskodás, hasztalan a megismert 
igazság elleni tusakodás: ez-igy lesz.

. 'V Vasárnap illeg volt a jelölő értekezlet, 
-v;a:4iiejyn^iitagja^,:.íhozz^ 

bizottsági tag0^ jelentős szama, összesen 
ötvenkettén, tehát a szavazó bizottsági ta
goknak igy . is fele, nyíltan kifejezte abbeli 
óhajtását, hogy a jövendő kormányzását 
Saára Gyula dr. városunk jelenlegi or
szággyűlési képviselőjének kezébe óhajtja' 
helyezni. .
. A bizottsági tagok tehát a helyzet 

magaslatára emelkedtek és azt követelik, 
ami egyedül helyes, amire lelkiismeretük 
szerint, becsületük szerint, legigazabb meg
győződésük szerint, polgártársaik bizalmá
ból vállalkoztak; városunknak jól felfogott 
érdekét... Ez előtt a hang előtt el kell né- 
mulnia minden más hangnak, az egyéni 
érdeknek, a gyengédségnek egyaránt. Most 
szükségünk van a justus tenaxque propo- 
siti vir-ekre, az igazságos, s föltételeiben 
meg néni ingatható férfiakra. Egy. várost 
kormányozni, a haladás utján előbbre 
vinni másként néni lehet. A kinek lelkében 
nincs meg ez a két-tulajdonság, az érték
télén tágja a várost-vezető "bizottsági tes
tületnek. : .- ' . . .

A gyűlés lefolyása a következő volt:
; Húsz bizottsági tag a kővetkező felhívást 
bocsátotta ki : ' .

■ Tisztelt-Bizottsági Tag Ur I .
. A legutóbbi, közgyűlés alkalmával; méggyő

ződhetett arról, hogy a közvagyon kezelésébén-a 
polgármester által, a törvény és a törvényhatóság 

" által alkotott; szabályrendelet rendelkezései sem 
-tartatnak-.-még és. ily - eljárás mellett történhetik 
hogy a. polgárság vállaira több százezer korona 
olyan teher került, amelyet az arra illetékes 
közgyűlés soha meg néni szavazott.

Ily kormányzati rendszert, a közterhek ilyen 
szabálytalan és mesterséges fokozását a törvény
hatósági bizottság el nem,. tűrheti, köteles a lég-.

erélyesebben védekezni,- hacsak lelkiismeretének 
szavat el nem akarja fojtanijes a városi polgárság 
erdekeí egyesek érdekének p e -  - - - - -  •' ^em akarja alárendelni.

nniaon a varos es minden egyes lakója 
érdekeinek védelméről vaié-szó, akkor a lelkiis
meret szavának mindenkiben fel keli ébredni
hacsak a mostani rossz rendszernek részese va«v 
pártolója nem kíván lenni;?. ~

Most már a cselekvés terére kell lépni.
. .. -Mostani közállapotaink megteremtője az 

ezidőszerinti polgármester;:. Az ö kormányzása 
,P/ú* nagyra a váro sad óságasa  polgárság 

pótadója, anclkül azonban; hogy a nagy terhek 
dacára hasznát is látná cíjpck a közönség,

A közelgő tiszt újítás Alkalmával módunkban 
van az eddigi rendszeren'és vezetőn változtatni, 
miért is ennek és illetve ;a polgármester jelölés 
módozatainak megbeszélésé .végett

vasárnap, március hó I. . 
napján délelőtt II órakor

a tűzoltó laktanya nagytermében összejövünk.
A kikelet fakasztó, tij életre keltő ereje egy 

szebb jövő reményét ébreszti szivünkben, meg
indult mozgalmunk is egy uj és egészséges élet 
tavaszát jelzi, a melyből városunk és a polgárság 
javára egy jobb és bizonyára sokkal boldogabb 
jövőjét reméljük. . ;■ .

Mi kérjük, á város és polgárságának érdeke 
pedig hangosan parancsolja, hogy ezen értekez
leten megjelenjünk és ei>y egészségesebb jövő 
aiiegalapasásában-minél ;á5ajben,.- vegy.ük.-ki, ré-- 
szünket. ’ '

Szives és jóindulatú közremunkálására bizton 
számítunk. .

Aki jót akar, az velünk tart.
Székesfehérvár, 1‘JOS. február 27.

Hazafias üdvözlettel
a törvényhatóság több biz. tagjának nevében : 

Dr. Bárdiért Jenő Nagy Ignác
Bilkci Ferenc \  Németh János
Dr. Czapáry László Pető Miksa
Dr. Csüppcnlzky Mihály ;Dr. Ráday Lajos
Dcutsch Aladár Dr. Sleiuer Jákó
Flaskár József Stégcr Péter .
Keresztes Zsigniond Szalzgrnber József
Koráts István Tóth A rtúr
Ifj. Lits Ferenc Trummcr Sándor
Langráf Lajos ' Wiukler Nándor:

Az értekezleten harmincnyolcán jelentek
meg, tizennégyen pedig elfoglaltságuk miatt nem 
jelenhetvén meg, részint írásban, részint szóval 
jelentették be, hogy az értekezlet határozataihoz 
szivvei-lélekkel csatlakozni óhajtanak.

Az értekezletet Kovács István v. b. tag, a 
városházi rendszernek' évtizedeken keresztül való 
avatott ismerője és részrehajlatlan knnkusa nyi
totta meg. Szívélyesen üdvözölve a bizottsági ta
gokat, örömmel jelezte, hogy végre a megvaló
sulás utján látja azt a törekvést, a melynek ő 
évtizedeken keresztül úttörője volt, de a melyet 
a kisebbség képtelen volt megvalósítani. Az idő 
megérlelte az .ő törekvéseit és igazat ad néki a 
bizottsági tagoknak az a tömege, amely ma már 
többséggé változott. A jelenvoitak lelkesen meg
éljenezték a köztiszteletnek örvendő püritánlelkü 
ősz férfiul. •

Kováts István Rádai Lajos dr. biz. tagnak 
adva át helyét az elnöki székben, aki hosszabb 
beszédben bírálta a polgármester hosszú időn' 
keresztül való működését. Jelezte az általános „

kapkodési rendszer helytelenségét: Bármiféle köz
ügy került szőnyegre, a közgyűlés egyet tapasz
talt állandóan, hogy a polgármester igy, vagy 
ügy, de szép beszédben, ékes ígéretek közt ve
zette a közgyűlést. A beszéd mindig megvolt, 
csak a cselekvés hátra maradt. Úgy, hogy most 
a haladásból vajmi keveset, a ránk súlyosodé 
közterhekből pedig annál többet látunk. A többi 
városok messze túlszárnyalnak bennünket, mi ma
radtunk s minden előrehaladásunk mellett — már a 
mit előrehaladásnak nevezhetünk — aránylag ne
hezebb n helyzetünk a réginél. Ennek a knpkodó 
rendszernek végre-valahára meg kell szűnnie s 
egy öntudatos, határozott programmal kell egy 
uj korszakot nyitnunk a város életében. Ez pedig 
nem történhetik másként, mintha uj- vezetőt állí
tunk a varos élére.

Az értekezlet lelkes helyesléssel és Saára 
Gyula dr. éltetésével honorálta a szép beszédet, 
mely után Csöppentzky Mihály dr. a városnak 
azt a helyzetét domborította ki, a mely az uj 
szervezési szabályrendelet megalkotása által lépett 
előtérbe. Egy uj korszaknak kell életbelépnie. De 
hogy várjuk ezt attól az embertől, a ki a  régi 
megcsontosodott helytelen iránynak levegőjében 
élt. Közigazgatási bajainkat egyedül az uj' rend- 
szer—.alapján? -orvosolhatjuk,-,annakmegalkotója 
pedig Saára Gyula dr. volt. (Lelkes éljenzés.) :

Stéger Péter tüzes beszédében a  régi rend
szernek hibáit ostorozta, a mely' mint egy beteg
ség nehezedett ránk. Ennek a 30 esztendős kor
hadt állapotnak meg kell szűnni a város érde
kében, hiszen a kisemberek a súlyos terhek alatt 
mindinkább roskadoznak s ha a rendszer gyöke
rében meg nem változik, reményünk a jövendőben 
sem lehet, (t-ljenzés.)

Tóth Artúr v. b. t. a múltra tekint vissza 
s különösen azoknak a férfiaknak működését 
vázolja, a kik, mint Kováts István, Flaskár József, 
Berregi György már majdnem három évtizeddel 
ezelőtt sürgették a bajok orvsslását. De hiába 
emelték fel szavukat a szabálytalanságok és tör
vénytelenségek ellen, a polgármester mögött min
dig ott állott a többség, a mely leszavazta a 
legjobb irányú törekvéseket is. A küzdők elkese
redve félre vonultak, látva azt, liogy legbecsüle
tesebb törekvéseik is kárbávesznek, sőt szemé
lyükben támadták meg őket, mint Kovács Istvánt. 
(Éljenzés.) Most végre elértünk oda, hogy az 
egykori kisebbség többséggé növekedett s benne 
a vezérszer. pet egy oly férfiú viszi, a ki mindig 
a közügyért szolgált, a kinek puritán lelke nem 
ismerte az önzést, a ki nem javadalmazásért 
keresi az állást, hanem a városnak javáért akar 
szolgálni. Ezért üdvözli örömmel Saára Gyula 
dr. jelöltségét, mint a mely egy szebb jövő haj
nalát virrasztja majd reánk.

A hosszantartó éljenzés után az értekezlet 
egyhangúlag s nagy lelkesedéssel Saára Gyula 
drt Székesfehérvár szab. kir. város polgármeste
révé jelölte. ,

Sleiner Jákó dr. nagyhatású és sürü helyes
lésektől megszakított beszéden városunk hely
zetét fölfelé"jellemezte. Havranek Józsefet a ári.

Mai lapunk 4  oldal.

FJNa00000133



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ;.
\

1908. március. 3. '(
t s z T T ^ s c t  r____ *3

misztériumokban nem..kedvelik, Alig van valami, 
a mit ö a; város érdekében. ̂ kieszközölni tudott 
volna. Hogy-mi az oka ennek, nem-akarja rejte
getni hiszen úgyis tudja mindenki, az azonban 
bizonyos, hogv a városra nézve végtelenül hát- 

■ rányos, ha mindenben teljesen a magunk gyenge 
erejére vagyunk kénytelenek hagyatkozni s a 
fölöttünk:álló hatalom nem nyúl le értünk, hogy 
hogy bennünket - fölemeljen. Örömmel látja az 
ellenkezőt Saára Gyula drban, a ki rövid képvi
selősége óta is meglepően sokat tett a város 
érdekében. Havranek József iránt a közgyűlés a 
legteljesebb kuíantériával viseltetik a k i a törvény 
szerint megillető nyugdíjjogosultsággal nyugodt, 
békés pihenést biztosíthat magának. - 
•. A zajos éljenzés lecsillapultávál Holly Géza 
dr. a Saára-párt helyzetét jelezte.

A bizottsági tagok közül 58 nvilt aláírási 
ivén, 14 pedig bizalmas nyilatkozatban csatlako
zott dr. Saára Gyula jelöléséhez. A szervezés 
befejezte után még kelten jelentik be csatlako
zásukat. E szerint a párt a tisztviselőktől elte
kintve 74 tagból áll, a mi a bizottsági testületnek 
kétharmadát teszi ki.

A párt megalakulván, szükséges most már 
egy központi és kerületi végrehajtó bizottságot 
alakítani. Indítványozza, hogy a végrehajtó bizott
ság 50 tagból álljon. Javaslatára a központi vég
rehajtó bizottság elnökeivé: líováts István, Nagy 
Ignác és dr. Ráday Lajos, jegyzőivé pedig dr. 
Csöppentzky Mihály^dr. Holly Géza, dr. Steiner 
Jákó, dr. Vermes Mihály választattak meg. A 
belvárosi kerületi bizottság elnöke Keresztes Zsig- 
rnond és Tóth Arthur; a palotavárosi bizottság 
elnöke Németh János; a tóvárosi bizottság elnökei 
Rauscher Béla és Winkler Nándor; a vízivárosi 
bizottság elnöke dr. Borchert Jenő; a felsővárosi 
bizottság elnöke pedig ifj. Lits Ferenc lett. Ezután 
felolvasták a biz. tagok neveit.

Végül megállapították, hogy Saára Gyula 
drt — a közbeeső vasárnap vásárnapja lévén, — 
márcus 15-én kérik fel a jelöltség elfogadására, 
mely alkalommal kifejezést adnak annak is, hogy 
az uj rendszer keretében az alábbi programúi 
megvalósítását óhajtják: -

1. A bizalom a tisztikar és a közönség 
között helyreállítandó.

2. Nagyfokú takarékosság. A meglevő gaz
dasági erők hasznos fejlesztése.

3. _A súlyos terhek és a hozott áldozatok
nak megfelelőleg: a közjó előmozdítása és a 
rendszeres haladásnak biztosítása.

4. A szervezeti szabályrendelet szigorú 
keresztülvitele, különösen az ellenőrzés és a fel
ügyelet tekintetében.

5. A gazdasági érdekek. hathatós előmozdí
tása. A rétöntözés mielőbbi létesítése.

6. Az ipar és kereskedelem erélyesebb és 
helyes irányú támogatása és fejlesztése.

7. Az önkormányzati jognak minden lércn
való fejlesztése. '

8. ’ Erélyes állásfoglalás a városunkat is 
fenyegető adótörvény tervezet ellen.

9. A fogyasztási adójövedelemnek városunk 
javára leendő átengedése tekintetében minden 
lehető eszköznek foganatba vétele.

10. Kívánunk általános városi fejlesztési 
programmot a jelölttől.

A megjelent és nyíltan bejelentett bizottsági 
tagok neveit nem közöljük. Tudjuk, hogy közön
ségünk méltán elvárhatná tőlünk, de lehetetlen 
megtennünk azok miatt a kellemetlenségek miatt,' 
amelyeknek a bizottsági tagok ezen az alapon 
kitéve vannak. A vasárnapi gyűlést összehívó 
húsz bizottsági tag neve pl. a nyilvánosság elé 

. kerülvén, Havranek polgármester roppant nagyot 
csodálkozott, mert üt olyan embert talált közöttük, 
a  kikre ő, mint biztos és eltántorithatlan hiveiré : 
számított. (Így van szegény polgármester a lég-

több hívével) Nevük a nyilvánosságra kerülvén,, 
rögtön megindult a kocstjaras, különböző ísme- 
rősöeik — férfiak, asszonyok — könyörgése, ..haj 
kell, fenyegetések* hogy így, meg úgy, valaho
gyan Saárára ne szavazzanak. A szerencsétlen 
páciensnek lyukat beszelnek a hasába s az kény
telen kelletlen mond valamit, valami akarom-nern 
akaroin-féle enunciációt. Ekkor,, aztán ké.sz a 
■diadal, hirdetik fünek-fának, hogy íme, a kijelen
tett többség nem létezik, az egész hazug fikció. 
Vasárnap mindenütt hirdették, hogy az értekezleten 
összesen 32 en jelentek meg, pedig névszerint el-, 
számlálhatnék mind a 38-at. A 14 névszerint csat
lakozót pedig egyátalán tudomásul se vették. Így 
aztán vígan hirdetik,. hogy a Saára-párt összesen 
30 vagy még kevesebb tagból áll. így nem-, említ
vén a bizottsági tagokat névszerint, — holott 
tudjuk, hogy 72 biz. tag név szerint, becsület
szóval, vagy Írásban kötelezte magát — meg
kíméljük őket attól, hogy folyton a nyakukra 
járjanak s őket esetleg fenyegessék. Ezt nevezik 
aztán közbizalomnak s vannak olyan naiv embe
rek, a kik azt hiszik, hogy a titkos szavazás 
alkalmával, a mikor végiére mégis mindenki a 
lelkiismerete szavára hallgat, — a kicsikart ígéret 
szerint szavaz és nem úgy, a mint becsületszavára 
fogadta.

Méltóztassék elhinni, hogy ily körülmények 
között nehéz bizottsági tagnak lenni.* _.

Mi lesz a tisztviselőkkel?
Havranek polgármester természetesen azt 

hiszi, hogy az a 18 ember egytől-egyig rája 
szavaz, mint a sróf. Hogy tényleg fognak-e 
szavazni, okos dolog-e ilyen esetben a semleges
séget megérteni — a fölött most nem disputálunk, 
de hogy a polgármester ur nagyot fog csalódni, 
az bizonyos. Egyéb iránt erről jobb nerii beszélni, 
mert szegény tisztviselők még másfél hónapig 
szenvednének miatta. Az pedig sok idő.

U J D O  N S Á G O K .

— - A Kath. Kör estélye. Hiába! olyan ke
délyes mulatságot, annyi otthoniasságot, mégis 
annyi élvezetet Fehérvárott csak egyetlenegy tár
saskör tud produkálni: a Kath. Kör. Mikor a 
Szent István Terem megnyílott, a rendezőségnek- 
egyik- legéletrevalóbb ideája a tea-estélyek rende
zése volt, a mikor potom pénzért, minden feles
leges lukszuh nélkül, pompás szellemi élvezetet, 
aztán vacsorának beillő kosztolást, végül pedig 
kivilágos kiviradtig való táncmulatságot rendez. 
A Kör látogatói mindig hálásan fogadták á  veze
tőség előzékeny gondolatát s évek óta pompás 
élvezettel mulattak a népszerűekké vált estélye
ken. A tegnapi est talán valamennyi elődét fedezi. 
Szívesen elismerjük, hogy Kormos Ilonka, a vá
rosi színház ünnepelt művésznője fű vonzereje 
volt az estélynek. Tóth László tanító szellemesen 
megirt monológját adta elő egy leányról, a ki 
azt hiszi, hogy az ideálja őt elhagyja, mérgesen 
leszólja s mikor m(ir semmit nem hagyott rajta 
szárazon, megszólal az ablak alatt a zene, a 
melyet ideálja huzat neki. Természetesen kész 
a bocsánat s az előbb sárgáföldig leszólt ideál a 
világ legkedvesebb fia lesz. A közönség nagyon 
jól mulatott a pompás monológon s a még pom- 
pásabb előadásonjs viharos tapsokban fejezte ki 
tetszését a művésznő és a szerző iránt. Kormos 
Ilonka még a Lily keringőbői énekelt egy kedves 
betétet, a mellyel újra szűnni nem akaró lelkese
désre ragadta a közönségét. A kör félikara kitűnő 
vezetőjének, Ivneifel Ferenc drnak dirigálásával

több igen - szép s dalt -adott elő, a mely. annyira> 
felhangolta a közönséget, hogy ismétlést követelt 
Meg is -kaptuk a minapi szerenád előadásával, a 
melynek szólóit Kneifel Ferenc dr. , énekelte .az ő 
behizelgően kedves, baritonján. Az estély más.k - 
kiemelkedő -pontja Lelek - József és Pusztai Sándor 
fuvola kettőse volt; atmelynek művészi szépségéi " 
valóbari rászolgáltak ádtözönség fokozqttrtetszés- 1 
nyilvánitásárá;; vA_ szellemi koszt u tá n /a  tea és 
hidegfélvágott következett, a  melyet tánc követett 
kivilágos kivirradtig. Jelen volt hölgyek : "■ ;

Balassa Jánosné (Kassa), Bőim Józsefné, - 
Bory Jenőné, özv. Bruzsa Józsefné,1 Csipkés Gyű- 

dáné, ifj. Csipkés Gvuláné, dr. Csöppentzky Mi- 
hályné, Dahmer Gyuláné, Déstek Adolfné, Fort- 
vvingler Ferencné, - Füstér Imréné, Gadácsy jst- 
vánné, Geiszt Józsefné, Gerbán Ferencné,, Gérő : 
Jakabné, Glasz Károlyné; dr. Grasszer Józsefné 
(Csákvár), Havranek Lajosné, Heckenast Kál
mánná, Héjj Ferencné, Héjj Imréné, Hor
váth Istvánná (Sárbogárd), Horváth Sándorné, 
Jámbor Zsigmondné, Kiss Imréné, Kniesz Fér 
rencné, özv. Kolb Ferencné, Kováts Józsefné, 
Kováts Károlyné, Köszler Károlyné,- Kraíovits 
Imréné, Kunos Gyuláné, dr. Kuthy Józsefné, 
Lambert Vilmosné, Lélek Józsefné (Budapest), 
Lux Amandné (Budapest), Mayrholfer Ferencné, 
Noll Ferencné (Szabadbattyán), Pauer Istvánná, 
Pápay Nándorné, Pete Jánosné, Polczer Ferencné, 
Pusztay Józsefné (Martonvásár), Raics Denietérné, 
özv. Sebestyén Jánosné, dr. Szabady ; Józsefné, 
özv. Szabó Józsefné, özv. Szalay Józsefné, Szei- 
wald Andrásné, Szepesv Gézáné, özv. Szilveszter 
Józsefné (Zalaegerszegi, Szőke Istvánná," “özv. 
Szüts Kálmánná, özv. Tremkó Ferencné, Venczel 
Józsefné (Mór), Viniczay Imréné, Weichinger . 
Sándorné, Wcizenfeld Jánosné ; : V

Bory Aranka, Boskovits Irénke, Bruzsa 
Mariska, Csipkés Valéria, Czuksvét Ella (Tata), 
Destek Mariska, Feith Mariska (Ráckeve), Fort- 
vingler Erzsiké, Füstér Margit,„Gadácsy Adél, 
Gerbán Mariska, Gerő Giziké és Linuska, Glasz 
Bella és Etelka, Grasszer Rózsika (Csákvár), Hah'n _ 
Anta,'Hajas Aranka, Héjj Erzsiké, Héjj írnia, 
Horváth Marilla, Kolb'Em m a és Ilonka,'Kormos 
Ilonka, Kováts Erzsiké,- Ilonka' és Irénke, Kováts 
Mariska, Leéb Erzsiké és . Mariska, Marschall 
Iluska, Missz Annuska (Sárbogárd), dr. Neiszer 
Mariska, Orsonits Ilonka és Rózsika, Pauer Lujza 
és Erzsiké, Pásztory Etelka, Polczer Idúska, Raics 
Dóra, Roszberger Ilonka és Juliska, Sebestyén 
Magda és Ilonka, Semsey Ilonka (Rácalmás), 
Schmidt Mariska, Stojkovits , Irénke, Szalay An- ; 
nuska, Számmer Mariska, Szebehelyi Nina; Szebe- 
helyi Mariska, Szeivald Mariska, Szőke Mariska, 
Thornka- hnike(Gács),TrcrnkóRózsika,(YenczelA 

“ Vilma es Mariska (Mór), Weichinger Micike, 
Zimbál Irma (Etyek), stb. . -  , *.■

;— A patronage. Ennek az áldásos,, annyi, 
nemes gyümölcsöt termő intézménynek most már 
erőteljes megizmosodásáról - adhatunk I számot, 
iöbb mint száz tagot számlál a derék egyesület, 
azt az eszménycélt szolgálván, hogy a serdülő 
leánykákat nemesen szórakoztatva, főleg a rossz 
alkalmaktól visszatartsa. A lélek üdülése után 
vasárnap délután a mókára került a sor. A derék 
lánykák rendeztek színielőadást csupa mókákból, - 
szavaltak, énekeltek, aztán gazdag ózsónnát kap
tak, a melyet végül tánc követet. Az egyesületet 
Prohdszka Ottokár dr. megyéspüspök is megtisz
telte megjelenésével. De örömriiel láttuk ott külö
nösen városunk előkelő hölgyeit is, élükön a 
fáradhatlan és nemes lelkű Szögyény Marich 
Juiia . Öméltóságával, a  kinek , s a ivele. együtt 
működő hölgyeknek köszönhető különösen, hogy 
ez az áldásos intézmény oly rövid idő alatt7 oly 
szép virágzásnak inJult. . .

--- VII. Fiiharmóniái hangverseny. A zene
kedvelők március 22^ki nagy hangversenye • elé 
— bár soha ennyi hangverseny városunkban' 
egyszerre hirdetve nem volt — érthető érdeklő
déssel tekjnt városunk zéneértő és műélvezetet 
méltányolni tudó közönsége. A- lázas várakozás 
középpontja Tarúáy ■ Alajos zseniális zongora
művész zeneszerző és akad. ' tanár országosan,
Sí-k meg városunkban is előnyösén ismert egyéni- :; 
ségétől eltekintve _K.' Dttrigo Ilóna-urhölgy; kinek 
kitűnő személyi kvalitásai mellett, melyek őt a

■m
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nagyolt közé emelik, ezúttal csak a folyó hang
verseny évadban Berlinben, Hamburgban.es más 
nagy városokban elért'maradandó sikereire uta
lunk. Gyönyörű mezzoszopránjának.-, csengéséről, 
mely: érzést és finom ízlést;: eláruló előadásáról 
a legelőkelőbb külföldi" lapok áz. őszinte elragad- 
talas hangján, Írnak- mint a „nemes síil és szép

. Ielek“ ritka mégnyilatközásSról.J5rij-ri,fo' Ilona ének-., 
szamai mellett kiemeljük á hangversenyből Tarnay 
Alajos;;ZÓngprájátékát, ki Mozart : ll-moll zongo
raversenyét fogja zenckarkisérettel előadni, továb
bá a nagyzenekar számait j Bizetnék, az örökszép 
Carmen szerzőjének bájos háromtételes, antik- 
zéngésü m üvét: L’ Arlesionne és Wagner Tan- 
hauser operájából „A vendégek bevonulása Wart
burgba" c. részletet. — E minden tekintetben ki
tűnő estének ígérkező hangversenyre érvényes 
jegyeket Schmelzer Jókó egyesületi: pénztáros 
már árusítja üzletébe (Nádor-utca 6;) Helynrnk.
I. sz. főpáholy 20 kor., II. és III. sz. főpáliöly 
15 kori, oldalpáholy 10 kor., egyesületi tagoknak 
(két jegyig) 2 kor., állóhely 1 kor;, tanulójegy 
50 flll. : : ..r . ■ ; ,

— Szabad líceum. A Kér. Keresk. Alkal
mazottak Körében élénk szellemi munka indult 
meg a hét folyamán. Minden vasárnap előadás 
van helyiségükben. Az előadást szavalatok, ének
számok, monológok köré keretezik, szóval kel
lemes szórakoztató élvezetben részesül az egye
sület közönsége. A tegnapi előadást Bendi Nándor 
tanárjelölt tartotta a nő társadalmi hivatásáról. 
Szép gondolatokkal telt előadása nagy tetszést 
aratott. Káplán Mariska kedves szavalatával, 
Krajcs Ernő hatásos monológjával ért el nagy 
hatást. Medgyaszai Jenő, a helybeli színtársulat 
kedvelt tagja pedig remek énekszámot adott elő.

—  A szabadságszobor. Tudvalevő, hogy az 
Erzsébet-liget melleit lévő szabadságszobór ormót
lan disztelenségével nem válik díszére az eszmé
nek, a melyet hirdetni hivatva van, de a városnak 
sem, a mely azt. .felállította,. .Említettük, _ hogy, a 
Függetlenségi Kör‘legutóbb! közgyűlésén elfogadta 
á: szobor: kiegészítésére vonatkozó’ indítványt. A 
bizottság Bilkei Ferenc v„ biz. tagot bízta meg, 
hogy Böry Jenő szobrászművésszel tárgyaljon 
egy megfelelő' terv dolgában. Bory Jenő három 
tervet készített. Az egyik egy honvédet ábrázol 
kiegyenesített kaszával, a  másik egy oroszlánt, 
a  mint a földön fekvő oagyar zászlót ordítva 
karmaival védelmezi. harmadik egy sas, a 
mely egy földgömbhöz láncolva csőrével, karmai
val a láncait tépi. A sas kiterjesztett szárnyaival 
másfél méter széles volna, pompásan ráillenék a 
szoborra. Szebb, és megfelelőbb ideát, a mely 
nemzetünknek’teljes szabadságáért való százados 
küzdelméit-hivebben jellemezné, keresve se lehetne 
találni. Á bizottság, amely Saára Gyula dr. elnök
lete alatt Hoíly Géza dr., Bilkei Ferenc, Fekete Géza, 
Lits Ferenc, Kováts Ferenc és Németh János bi
zottsági tagokból áll, tegnap délután tanácsko
zott a  tervek fölött. Egyértelmű tetszésüket a 
harmadik terv nyerte meg. A bizottság megálla
podása szerint a legközelebbi közgyűlés elé in
dítványt terjesztenek be az iránt, hogy a sza
badságszobor kiegészíttessék. A város, amely a 
szobrot közel, 3000 kor. költséggel emelte, ma
gára. vállalja- a szobor rendbehozását s esetleg

. hozzájárulna a kiegészítés költségeihez is. Bory 
Jenő műve bronzba öntve a tiszteletdijjal, vala
mint a fölállítás költségéivel együtt körülbelül 
1200 koronába kerülne. (Havranek Antal szobrász 
3 év előtt' készített tervei szerint 5—6000 koro
nát vett volna igénybe a szobor kiépítése.) Az 
indítvány kapcsán egy 50 tagú gyűjtő-bizottság 
fog működésbe lépni. , : j;V, :

’ — A  köz- és magántisztviselők. Otthona
tegnap délután. tartotta meg évi rendes : közgyü-.

; lését Kerekes Lajos dr. városi főjegyző eínoktete' 
alatt. A közgyűlés tárgya a szokásos Jelentések 

" és számadások voltak,: melyekre a közgyűlés meA 
gadtá; a "  föjmentvényt. .A tisztujitást a májusi 
közgyűlésre 'halasztották..el.
: —  Halálozás. Özv. L m ja  Ádámné e hó
2-án reggel fél 7 órakor elhunyt. Temetése ma 
d. u. 3 órakor volt nagy.részvét mellett a Haltér 
17. sz. gyószházból. Az elhunytban dr. Lurja
Aladár,..á  Székesfehérvár ;és Vidéke tulajdonos
szerkesztője édesanyját gyászolja. . .

—  Reichardt dr. síremlékére. Pintér Gyula 
m. kir. adóhivatali segéd ur gyűjtői vén 50 koro
nát kaptunk a  boldogult Reichardt dr. síremlékére. 
Az adomány a következőktől folyt be:
- Kisteleki Karolj' d r.'V T  . . . ; . 5 kór.
•■ Pintér Ferenc . . . . .  . . . . 5

Pintér Gyula . . . . . 4 „ 10 f.
N. N. . . . . . .  . ‘V . . . . . . 4
Gzcbedin Emma . . . . .
Jandrók Viktor . 9
Kárnik Lenke . . . . . . . . . .  2
Krélovits Imre' .. . '. . . . . .  2 ■ r

i Özv. Lipp Ágostonná . . . . . .  2
N. N. . . , . . .  2
Bartlma Em m a,. ri . . . . . . .  1
Brúzsa Gyula ( . . . . . 1 •
Fodor Gyulané . . . .• . . . . .  1
Héjj Erzsi . . . ; ; . . . . .  1
Héjj Imre . . ..................... . . .  1
Holly J. Ferenc. . . . . . . . .  1
Imre Lajos . . . . . . . . . . . 1
Jávor nővérek . , . . . . . . .  1
Molnár István . . . .  . .
Peék .G y u la ........................ . . . 1
Polczer Izuská . . . . . . . . . 1
Szenzenstein Jánosné . .
Turiák " Im re ....................
Vizy G y u l a .................... . . . 1
Wallini J ó z s e f ................
WUnsch Antal . . . . .
Eördögh Irma .................... 60 f.
Dalmy K álm án................ 50 „
Héjj A n n u s k a ................ 50 „
Jandrók Róza . . . . . 50 „
Taraszovits László . , . 50 „

' Tóth K a t ic a .................... 50 „
Ehrenthal Simon . .  . 40 „
Schwalm Etuska . . . . 40 „

összesen 50 kor. 
Ezen kívül még a következő adományokat 

vettük: ,
Szekfü Ignác, papnövendék Budapest 4 kor.
Reé Istvánná.........................................3 „
Reé Izabella . . . . . .  . . . . .  l

Összesen 8 kor.

benfvglaltatiL és pedig Milano, Marseille, Genova 1 
* nap, Lourdes 4 nap. Rónia 4 nap. Részletes 

programmok a következő helyeken kaphatók: 
Fotisztelendű: Feher Ferenc;plébános Ebe'd (Esz- 
tergommegye). Magyar, utazási Vállalat "r. t. Bü- 
dapest, IV., Eskü út 3 szám. '

~  Szerelem és marólúg. Mi lehetne egyéb' 
az ok, m int a mélységes, mindent átálákitö,.'min
den bolondságra késztető nagyhatalom a szereiéin,- 
annak a nagy gyomormósasnak,.a mélyet tegnap 
este Háder Erzsi leányzón végeztek. A szerén-, 
esetlen hajadon Háder Ferenc öreghegyi- kőmi- 
vésnék a leánya, a ki a lovas laktanya kantino
sánál szolgál. Úgy látszik, hogy, a piros bügyogós 
hadfiak nagyon mélyen pislogtak á Liza szemei
be, a mi aztán ugy szőtte-fonta a bőnyodalma- 
kát, hogy az elkeseredett Erzsébet tegnap estére 
neki fohászkodott egy nagy adag : lugköoldatnak 
és úgy kiitta, mint a limonádét. Persze a gyom
rában akkora farsang lett hamarosan,: hogy a 
neszre a fél kaszárnya összeszaladt. Az egyik 
őrmester hamarosan fölpeckelte a szépreményü 
leányzó száját, beleöntöttek kimondhatatlan meny: 
nyiségü vizet, ecetet, teát, szóval a kéznél lévő 
öszes élvezhető és nem élvezhető italokat. Majd 
megjelentek a  mentők, a kik gumicsövet bocsá
tottak a szemérmetes Erzsók gyomrába és oly 
alaposan kimosták belőle a marólúgot is, a sze
relmet is, hogy ott ugyan ki nem virul egyha
mar a tavasz. Erzsók most a Szent-György kór
házban piheni a nagy áradás fáradalmait, amelyet 
valószínűleg Erzsók asszony korában is keser
vesen fog megemlegetni. ■

—  A  betegségek elleni harcban a világ leg
kiválóbb orvosai egyesülnek. E betegségek sorá
ban az első- heíyet az Epilepszia (Nyavalya! örés) 
foglalja el. E bajban szenvedőknek vigaszul szol1 
gálhat azon értesülésünk, mely szerint egy ma1 
gyár orvos e betegség ellen uj és hatékony gyó
gyító módszert alkalmaz, amelyért máir a külföld 
is méltó elismerésben részesítette. Ez az orvos 
dr. Sutba Sándor Budapest, V. Alkotmány-u. 5, 
ki készséggel nyújt felvilágosítást mindazoknak, 
kik_gyógyitó módszere segélyével e súlyos baj1 
tél szabadulni óhajtanak.

Eddigi gyűjtésünk összesen 219 kor.
—  Sz. K. E. A Székesfehérvári Kerékpár

egyesület pénteken este tartotta közgyűlését a 
Latzkovits vendéglőben. A választás eredménye a 
következő: tb. elnök Kunos Gyula, tb. aíelnök 
Vörösmarty Mihály. Elnök dr. Riffer Géza, alel- 
nök dr. Kraich Emil. Titkárok Ullmann József és 
Draskovich József. Háznagy Latzkovits Béla. 
Pénztárnok Lipp Rezső. Orvos dr. Riffer Géza. 
Kapitányok Lipp Rezső, Hirtling Ferenc. Ellen
őrök Mayer Lajos, Szép Sándor. Választmányi 
tagok Lencsés Ferenc, Hűmmel Jenő, Kostyelik 
Sándor, Varga István, Kiébert János, Grocz Béla. 
Választmányi póttagok Herczog Béla, Magéra 
Pál, Sütő Sándor, Stankovits. Aladár.

—  Adományok. A székesfehérvári Városi 
Takarékpénztár a Jótékony Nőegylet által felru
házandó szegény iskolás gyermekek részére 400 
k., a Fejérmegyei Takarékpénztár az egylet cél
jaira 160 k., a Kereskedelmi Bank 60 k., a Köz
gazdasági Bank 50 k., úgy a sorsjegyekre félül- 
fizetni szives volt gróf Zichy Rafael 40 k., gróf 
Esterházy Móric 10 k., N. N. 80 f., mely kegyes 
adományokért ez utón mond köszönetét Reé 
Istvánná, pénztáros.

—  Országős jubileum zarándoklat Lourdesbe.
Boldogságos Szűz Mária megjelenésének 50 év
fordulója alkalmából méltóságos és főtisztelendő dr. 
Prohászka Ottokár megyés püspök úr védnöksége 
és nagyságos fötiszteléndő dr. Giésswéin' Sándor 
ur, bíersi apát, kanonok, országgyűlési képviselő és 
a -Szent-lstván-Társulat alelnőke vezérlete mellett 
vezetik: főt.Kornpanek József esperes-plebénos, főt. 
Fehér Ferenc és főt. Rásztörek József plébános 
urak. Indulás. 1908 móré, l t ó- ánA útirány': Bu
dapest—Fiume—Budapest. Ili. osztály 205 korona,
II. osztály 395-koröna, 1. osztály 500 korona, 
amely összegben 8 napi szállodai ellátás Js  ben- 
foglaltatik és pedig Lourdes 4 nap, Padual 1 nap 
Milano Lnap, Marseille 1 nap, Gcmia 1 nap, 
B) Útirány : Úgy hunt fent Loufdésig, vissza Ge- 
nova_ P isa—Róma—Loretto—Fiume—Budapest,
III. osztály 250 kor., 11, osztály 450 köri, í. osz- 
560 korona, amely öszegben 11 népi ellátás is

lévő anyáknak nincs jobb barátjuk, mint a SCOTT-. 
féle Emulsió. Testi gyengeség és bágyadtság ha 
kínozza őket, úgy a SCOTT-féle Emulsio épp oly 
csodálatos, mint kielégítő hatással jár; Uj erőt és 
uj életkedvet kölcsönöz a SCOTT, mintha varázs
ital lenne. De még több örömet okoz a  szülőknek, 

ha a csecsemő megszületik, mert 
egészséges színében és erős for
máiban a szülők különösen gyö
nyörködnek. Ez onnan van, mert 

' az anya által bevett

SCOTT1016 Emulsió
a gyermeket is táplálta s erősí
tette, szóval mindkettőre a leg
kellemesebb hatást gyakorolta.
Egy eredeti üveg ára 2 K. 50 fillér.
Kapható minden gyógytérhan.

Ai Eraoliló vásár* 
tosftaM a BC0TT- 
fóte móditor véd* 
jegyét— a hfilnrtt 
— kérjük 

lembe venni.

—  Megemlegetett báli mulatság. Szekfü 
István mozdony fűtő Barcsról (Somogyin.) rendült 
fél a fehérvári mozdonyvezetők báljára. Á mulat- - 
Ságban egy kissé tül ment a megengedett hatá
rokon s ez az állapot végzetessé vált rá nézve. 
Elvesztetté . kalapját, kabátját,. pénzét,' óráját, 
láncát. Szegény anyja sírva; kutatta, végig’ítz 
utcákat, hogy-' az elvesztett holmikra ráakad
jon, azonban minden igyekezéte meghiúsult. 
Végre is rendőri beavatkozásra a szállodába iriég- 
lelték a tárgyak egy részét. Csak az óra és-a 
lánc hiányzik még, melynek előadására most égy 
pincérnél folyik i a nyomozás. Beigazplódott, hogy 
a pénzt a dáridó nyelte el. ; : , J?

Jó házikoszt kapható Megyeháztér 13. 
sz. a la tt '
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—  A  vezér Ortt. Az apostol, akiről itt szó 
lesz, éem más, mint: a nagy Jaurés, a . francia 
szociálisták híres vezére, a francia kamarának 
volt' álelnöke;:’akiről a külföld s különösen .mint 
szöciálista eszmék rettenthetetlen és nagy harcosá
ról szólunk. De lassanként rajta is kezű beteije- 
sülnij aziiazoigazság^hogyisenki semdehet próféta 
armagaihazájában. Franciaországban egvre-másra
kellemetlen leleplezéseket. , kezdenek közölni az,
újságok .erről a szociálista apostolról, oly Jelep- 
lezégeket, amelyek arra vallanak,-hogy a hírhedt 
szociálista vezér a szociálista apostoloknak ama, 
nálunk épen nem ismeretlen fajtájához tartozik, 
akik Apostoli mivoltukat fényesen tudják kamatoz
tatni — a zsebük javéra. Azok a vádak, amelyeket 
Jaurés ellen hangoztatnak, bokrétába kötve va
lóban épületes képet nyújtanak a szociálista ve
zér apostoli tevékenységéről. Ez a tevékenység, 
ha .figyelmen kívül hagyjuk dörgedelmes cikke
lyeit ; a poldári társadalom ellen s a népgyülése
ken és a kamarában elmondott beszédeit, két
irányú, politikai befolyásának kihasználása és 
üzleti _szellemének értékesítése. Az előbbire nézve 
érdekes például szolgál az a szerető gondoskodás, 
amelylyel a tengerészeinél szolgáló testvérének 
ügyét felkarolta. Abban az időben, amikor Jaurés 
mint a kamara alelnöke nagy politikai befolyással 
rendelkezett testvére néhány' rövid hónap alatt 
altisztből egy nagy cirkáló parancsnokává lépett 
elő, vagyis oly tüneményes karriért csinált, ami- 
nőre.még nem volt eset a francia haditengerészet 
történetében. Más államokban királyi hercegek 
nem haladnak előre oly gyorsan a katonai pályán 
mint Franciaországban a szociálista vezér fivére. 
Da Jaurésnak nemcsak mint protektornak, hanem 
mint üzletembernek is jelentékeny sikerei voltak. 
Mielőtt'a „Hümanité" szerkesztője lett, egy másik 
szociálista lapban hirdette eszméit. De nemcsak 
eszméket hirdetett, hanem mindenféle egyéb pór
tékát is, amelyet a szerkesztőség földszintjén lévő 
helyiségekben árult potom pénzért. Hogy pedig 
ilyen olcsón adhatta, annak volt egy nagy titka. 
Senki sem dolgoztatta mmikásnöil annyi ideig és 
oly'kis bérért, mint épen a szociálista Jaurés. 
Ném csoda lm az üzlet fényesen jövedelmezett 
s az önzetlen vezér csakhamar fejedelmi kastélyt 
építhetett magának egy kis vidéki városkában. 
De nemcsak ezeket vetik szemére a hírhedt nép
vezérnek, hanem egyenesen sikkasztással is vá
dolják. Egy alkalommal gyűjtés folyt sztrájkoló 
munkások javára s Jaurés az egybegyült pénzből 
néhány ezer frankot megtartott magának s csak 
akkor fizette meg, amikor a pártvezetöség már bot
ránynyal fenyegetődzött.

—  Éjjeli betörés. Krausz Lajos szatócs 
királykut-utcai házában az éjjel betörő járt. Fel- 
felfeszitetle. az üzlet udvari raktárának ablakát, 
azon át a boltba jutott, hol egyenesen a pénzes 
fióknak tartott. Ekkor lépteket_vélt hallani s meg
ugrott. Csak egy pénztárcát tudott elcsípni, mely
ben nagy boszuságára nem volt más, mint egy 
arany fülbevaló. A betörőre hálót vetett ki a 
széleskörű nyomozás.

—  Fogása  Balatonban. A „Balaton" kávé
ház nagy ricsajnak volt otthona vasárnap éjjelén. 
Körülbelül 15 vasúti mulatott ott csapongó kedv
vel, mámorban. A társaság egyik tagja, Mayer 
József a mámor nyomásától elnehezülni érezvén 
fejét, a  külön szobába ment, hogy az áiom kar
jaiban pihenje ki az éjszaka fáradalmait.- E  köz
ben tolvaj lepte meg a gondtalanul szunyókáló 
munkást, saját kollégájának, Rábics Józsefnek 
személyében, aki addig settenkedett szelíden alvó 
társa mellett, mígnem hatalmába kerítette arany
láncát, ezüstóráját, az összesen 124 k'oronányi 
kincset. A társaság az eset megtörténte után 
rövidesen más kiima alá távozott. Mayer is föi-

pislantott s tudatára jött a lefolyt szomorú histó
riának; Feljelentésére megejtették nyomozást, mely
nek adatai felszínre vetettek a tolvajt. Érdekes, 
hogy Rábics .■ uram érezvén, hogy beleesett a 

■ szószba, csupa - tréfának, illetőleg jő akaratnak 
minősítette a . tolvajhístóriát. Azt mondta, azért 
vette, el Maver óráját, hogy az cl ne veszítse 
mámoros hangulatában. Védekezése dacara a 
bíróság elé állították. .

Gyanús megrendelési felhívás.
A nagyváradi községi iskola igazgatója, Va- 

day József — fölötte gyanns könyvét adott ki, 
melynek a cinie: „A vizsgázás módszere és re
formja." Mindig tudtuk, hogy mekkora könyel- 
műséggel — hogy né mondjam — szemfényvesz
téssel szoktak egyes tanerők vizsgáztatni de 
hogy ilyen nyíltan be is vallják éppen nem di
cséretes szokásukat — sőt mi több —  ̂ kézi 
könyvet adjanak ki a szemfényvesztés minél 6ű- 
vésziesebb elsajátítására —; mint a hogy azt a 
nagyváradi községi iskola igazgatója fönntjelzett 
munkájára való felhívásban leplezetlenül megcse- 
Iekedte — ezt már meg sem vártuk volna. íme 
egy kis szemelvény: „Avassuk be ifjabb kolle
gáinkat azokba a módozatokba, eljárásokba és 
művészi fogásokba, —  a inellyekkel a tanulókat 
a vizsgára előkészíteni lehel, — mert így vizs
gázni könnyű és hatásos.“ Más szóval tanítsuk 
meg őket bűvészi' szemfényvesztésre. És miért 
— ha szabadna kérdezni ? Hogy az ily'en svindli 
vizsgával — az évvégi szokásos vizsgatételek 
helytelenségéről —. ostobaságáról végre valalíára 
meggyőzzék az elfogult papi- és polgári elnököket.-

Hát ez inar mégis sokba  nagyváradi köz
ségi iskolái igazgató ur — úgy látszik — nem vá
logatós az eszközök megválasztásában. Vagy ö 
is követője a jezsuitákra fogott elvnek : „A cél 
szentesili az eszközt ?“ Ha az elemi iskolákban 
szokásos évzáró vizsgatétel csakugyan helytelen, 
abszurd valami, (ami ellen és mellett ugyancsak 
sokat lehetne még disputáim) akkor annak meg
szüntetésére egyenesebb, őszintébb utón kellene 
törekedni és nem újabb : „művészi fogásokra" 
kellene a fiatal kollégákat tanítani, mert ezekkel 
az újabb „művészi fogásokkal" csak azt érik cl, 
liogy az évzáró vizsgák csakugyan könnyű és 
látszólagosán hatásosak lesznek, ami az igazgató 
ur szerinti abszurd állapotot nem csak hogy meg 
nem szünteti, hanem hosszabb életűvé teszi.

„Nem tagadom, éles tollal vannak e könyv
ben megrajzolva a tanító felett „tmsáskodó" pa
pok és polgári elnökök arcképe, de hát — úgy 
véli az igazgató ur ;— ezek elébe tükröt kell 
tartani." - 7 : . , , . . ...

Ipsissima verba ! .Saját szavai. „ ..7-. 7
Mit céloz velük? ; . . - ...
Hát nem eléggé emancipálták: már magukat 

az igazgató ur kartársai a papok .es polgári el
nökök basáskodása alól, mi van még hátra i 
Évközben ne szóljon bele az elnök a tanításba, 
mert „nem hivatott szakközeg." Év végén ne 
tattassék vizsgálat, mert az elnök nem szakember, 
aki tehát az eredményt konstatálni úgy' is kép
telen. ■ ■ . .

Szeretettel kérdem: hát ilyenformán az 
igazgató ur kartársai kinek, tartozzanak beszámo
lással? Talán tegyünk meg minden iskolánál egy 
tanítót, mint szakembert, igazgatóvá és a többi 
tanítót rendeljük az ő fenhalósága alá ? Én ezt 
megpróbáltam, de tetszik tudni mi lett az ered
mény? 5—6 tanító közül alig akadt 1—2, aki az 
igazgató ur tekintélyét elismeri, mert hiszen ő is 
csak olyan tanító, mint én, hangzik a szokááos 
válasz. No de ez csak helyi eset —- mondja va

laki — a nagy általánosságban; másként.-fog; fes
teni a' helyzet. Adja Isten, mi „nem hivatott":. 
basáskodó papi és polgári elnökök akkor lennénk 
igazán boldogok, ha egyhazunk kára nélkül visz-; 
szavonulhatnánk attól -a szédítő -magasságban 
álló r szakemberek testületétől, a kiknek őszinte 
hangcsove; a nagyváradi községi iskola igazgatója.

S  Z I N K  A Z
- . * Szombat, február 29,

Ráfles, az úri betörő. Angol detektivtör--
ténet, mely a maga vézna; érdektelen esemény- ' r 
fonalával alig képes arra, hogy érdeklődésünket 
három órán át lekösse. -Még annyit sem nyújt, ' 
amennyit a. mai felszínes, üres tendenciájú; dara
bóktól várni lehet. Esemény’einek érdektelen ág-. . 
bogait nem foglalja össze egy egységesítő alap- “ 
eszme; a darab nem más, mint fordulatos ese- . 
mény'ek töredezett összeállítása. Az események ; 
egy úri betörő körül forognak, ki az előkelő 
szalonokba fészkeli be magát s a becsületnek 
látszata alatt kincseket harácsol össze, nem hogy y 
vagyon után sóvargó szomjúságát oltsa,;hanem • 
hogy úri passziójának áldozzon. Nem ismer nagy', 
lelküséget, s nem is él szive érzelmeinek, 
ő csak játszik a  hozzáh.íjló szerelmes szivek :. 
vágyain, fájdalmain.. A darab különben álig ho
zott össze ötöd házat. . ].

Az úri betörőt Déri Béla (Rafies) alakította, : 
bár tehetségét — az erősebb drámai jelenetek _ 
hiányában — nem tudta teljes mértékben, kifej- ; 
teni, élvezetes .alakítást nyújtott. Kovács Lajos 
(Betford) a nyomozó detektív alakításával nyuj- 
tolt kiválót, Holéczi (Couran) sok természetes- 7 
séggel, eleganciával ..jelenítette meg az; úri be- -J-. 
tőrőhöz is hiv .szerelmest. Bátori jóizü mókái idő- ; 
közben felderítették,a különben unalmas lassú- ;i 
Sággal vánszorgó darabot. . ■■

a légjobb és a legjutá-

nyosabb áron kapható a :

helybeli keresztény fo

gyasztási szövetkezet

fő - és fiókíiz 1 etében.

Föiizlet: Szögyény-utca I. 

Fióküzlet: Zámoly-utca 33. .

S  C  H M Ö  X - i  u r ___ ___________________

CIM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ és MÁZOLÓ
; S Z É K E S F E H É R V Á R ,  V A S A R T  É R 1 7 . S Z Á M .  .

5=  Elvállal minden e szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelőkig, szolid árak mellett.____
Ugyanott egy jó házból való fiú tanulónak felvétetik. -------

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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